Cercerătorul limbii române are ocazia să-și „aducă acasă“ unele dintre cărțile lui Lazăr
Șăineanu (Lazare Sainean) - La creation metaphorique en franțais et en roman, I-II, Le chat,
1905; Le chienetle porc, 1907; L'Argot des tranchees, 1915, reeditat; La langue de Rabelais,
I-II 1922-1923, reeditat - și mai ales importante reviste de lingvistică romanică: Romania
- de la tomul 111(1874) la LXII (1936), Bulletin de la Societe linguistique de Paris (1869-
1936), Revue de linguistique romane-de la volumul 1 (1925) la volumul 12 (1936); Zertsc/iri/t
furRomanischePhilologieș.a.